
 

               Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca    -   Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO GRAMSCI” 

Via Affogalasino, 120 - 00148  Roma 

tel. e Fax. 06 6530601 C.F. 97558910580 

 e-mail: RMIC8B800Q@istruzione.it  PEC: RMIC8B800Q@pec.istruzione.it 

www.istitutocomprensivogramsci.it 

 Agli Atti 

A tutto il personale 

Al Sito 

 

Oggetto: Avviso interno  per la selezione di  Esperti da impiegare nella Formazione Interna.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTE le azioni #25 e #26 del Piano Nazionale Scuola Digitale che prevedono la formazione 

in servizio per l’innovazione didattica e organizzativa e il rafforzamento della formazione 

iniziale sull’innovazione didattica 

 

VISTA la Nota MIUR n° 36983 del 06-11-2017 con Oggetto “Azione #28 del Piano 

Nazionale per la Scuola Digitale” con cui si autorizza l’attuazione di azioni progettuali 

secondo i tre ambiti previsti dal PNSD, attraverso l’erogazione di un contributo, in quanto 

l’Istituto si è dotato di Animatore digitale e per garantire la diffusione delle iniziative e 

supportare la progettualità;   

 

VISTA la Nota MIUR, n° 38185 del 20/12/2017, che prevede l’utilizzo il contributo previsto 

per l’attuazione del PNSD, anche per l’anno 2018  al fine di rendere più incisive le azioni del 

Piano e di supportare le attività proposte;   

 

VISTO il Decreto Ministeriale n° 797 del 19 ottobre 2016 con il quale è stato adottato il 

Piano Nazionale di formazione per il personale docente per il triennio 2016 - 2019; 

 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n 10 del 09/10/2017 e del Consiglio di Istituto n° 

56 del 30/10/2017 relative al Piano di Aggiornamento e formazione docenti nell’area delle 

Competenze Digitali e nuovi Ambienti per l’Apprendimento;   

 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente;  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANTONIO GRAMSCI
C.F. 97558910580 C.M. RMIC8B800Q
RMIC8B800Q - Ufficio Protocollo

Prot. 0002653/U del 11/06/2018 11:48:49

mailto:RMIC8B800Q@istruzione.it
mailto:RMIC8B800Q@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivogramsci.it/
http://www.istitutocomprensivogramsci.it/


RITENUTO necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali, 

ESPERTI per lo svolgimento delle attività formative 

   

 

DETERMINA 

 

Art.1 Oggetto 

di avviare una procedura di selezione interna di Esperti per i seguenti corsi formativi: 

- Padlet. Piattaforma free per la condivisione didattica e Lim 

- Coding per la didattica e Introduzione alla Robotica educativa 

- Il sito scolastico: comunicazione e condivisione. Workshop per il personale ATA.   

I corsi saranno di 12 h ciascuno. Il workshop sarà di 2h.  

Le attività formative si svolgeranno nel mese di giugno 2018. Avranno inizio dopo il termine 

delle lezioni e si concluderanno entro il 30 giugno 2018. Il workshop sarà svolto tra il mese di 

giugno e settembre. 

 

 

Art. 2  Descrizione  
La formazione mira a rafforzare le competenze digitali del personale docente e ata 

dell’Istituto attraverso l’attivazione di un percorsi formativi laboratoriali su piattaforme, 

software o strumenti multimediali utilizzabili on line e non nell’ambito di diverse 

metodologie didattiche innovative come ad esempio Cooperative Learning e Flipped 

Classroom.  

 

 

Art. 3 Obiettivi del progetto 

Gli obiettivi saranno: 

- Implementare il metodo laboratoriale durante il corso affinché gli stessi docenti possano 

replicare le stesse dinamiche nelle rispettive classi con gli studenti.  

- Acquisire competenze specifiche per docenti e personale 

- Aumentare l’utilizzo di buone pratiche digitali nelle classi e nuove metodologie didattiche 

di tipo laboratoriale e che prevedano anche l’uso di strumenti digitali. 

 

 

Art. 4 Prerequisiti 

Sarà titolo indispensabile per l’ammissione alla selezione: 

- essere docente a tempo indeterminato 

- appartenere al corpo docente dell’Istituto. 

 

 

Art. 5 Importo 

Per i moduli indicati  il compenso è di  41,32 (quarantuno/32) euro/ora lordo stato. 

 

 

Art. 6 Presentazione domande 

La candidatura sarà formalizzata attraverso la presentazione di un percorso formativo 

strutturato non superiore alle 12 h, secondo l’allegato A, debitamente firmato in calce, 

corredato dall’allegato B - autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello 

europeo (il curriculum vitae sarà presentato solo se non presente già agli atti di questa 

amministrazione e tutti i documenti dovranno essere debitamente firmati) -  e da un 



documento di identità in corso di validità. I suddetti documenti devono pervenire, in cartaceo,  

presso la segreteria amministrativa della scrivente istituzione scolastica, entro le ore 13:00 del 

giorno  18/06/2018. 

La selezione sarà ritenuta valida anche al reperimento di una sola domanda. 

A parità di punteggio sarà data priorità al facente istanza più giovane. 

 

 

Art. 7 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) documenti  pervenuti oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

3) documento di identità scaduto o illeggibile. 

 

 

Art. 8  Criteri di selezione 

La selezione, verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle 

griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il 

D.S. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, 

rotazione, pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e in sott’ordine, le preferenze 

espresse. 

 

 

Art. 9 Pagamenti. Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito 

della erogazione dei fondi. 

 

 

 

ll presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all'albo della sede e al sito web 

www.istitutocomprensivogramsci.it   

 

 

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                     Bruno Aletta 
                                             

                                                                                                                                                                                     Firmato digitalmente 

 

 

http://www.istitutocomprensivogramsci.it/

		2018-06-11T11:40:45+0200
	LTTBRN57M07F839G




